
Pagina 1 di 3 
 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

P.Iva: 01787060845 – C.F.: 80003990845 

(tel. 0922846911 – fax 0922840312) 

www2.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

Pec: protocollo@comunecattolicaeraclea.it 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18   di registro – seduta del 14/09/2022 
 

 

OGGETTO 
ART.11 L.R. N.9/2020 - FONDO PEREQUATIVO DEGLI ENTI LOCALI – 

RATIFICA IMPORTI DELLE ESENZIONI EFFETTIVE – ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020.  

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE e questo giorno QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 10,30 

e seguenti, nel Comune di Cattolica Eraclea e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso i locali del Centro 

Sociale, in via Collegio, in seguito a convocazione del Presidente del Consiglio comunale, con propria 

determinazione prot. n.7597 del 08.09.2022, ai sensi dell’art.20, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come integrato 

dall’art.43 della l.r. 1 settembre 1993, n.26, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in 

SEDUTA PUBBLICA, di PROSECUZIONE, nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome e Nome Pres. Ass. N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 ALAGNA GIUSEPPA  X  7 AUGELLO CAROLINA MARIA X  

2 VIZZI ANTONIO X  8 BALLARÓ GIOVANNA X  

3 MESSINA GIUSEPPE  X 9 PIAZZA NICOLA  X 

4 MILIZIANO ALESSANDRO  

MARIA 
 X 10 DANGELO GIUSEPPE  X 

5  PLATANIA GIUSY LINDA  X 11 GIUFFRIDA ANABELLE  X 

6 SCIORTINO GIUSEPPE X  12 CAMMALLERI PAOLO ENZO  X 

     Numero Pres./Ass. 5 7 

 

La seduta è pubblica. 

Assume la Presidenza l’Ins. Giuseppa Alagna, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

E’ presente il Sindaco Arch. Santo Borsellino. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

Segretario Generale, Dott. Antonio Tumminello. 

Il Presidente nomina scrutatori: Augello Carolina Maria, Vizzi Antonio e Ballarò Giovanna.  

Sono presenti, altresì, il Responsabile dell’Area-Servizi Tributari, Dott. Antonio Salvatore Piro ed 

il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco campisi. 

 

http://www.info@comune.cattolicaeraclea.ag.it


Pagina 2 di 3 
 

 

 

IL PRESIDENTE  

 

Vista la proposta allegata, avente ad oggetto: “Art.11 L.R. n.9/2020 - Fondo Perequativo degli 

Enti locali – Ratifica importi delle esenzioni effettive – Esercizio finanziario 2020”, minuta 

di tutti i pareri tecnici e contabili favorevoli, insito del parere favorevole espresso dal Revisore 

Unico dei Conti. 

 

- Sentita la relazione del Responsabile dell’Area Tributi, Dott. Antonio S. Piro, il quale illustra 

l’anzidetta proposta, a firma dello stesso e da parziale lettura, rendendo edotti tutto il consesso. 

Inoltre, chiede agli astanti qualora avessero dei dubbi e delle osservazioni da porre, mostrando la 

totale disponibilità ad ogni eventuale chiarimento; 

 

- Considerato che il Presidente del Consiglio Comunale, Ins. Giuseppa Alagna, ha constatato che 

non ci sono altri interventi da fare, pone in votazione la proposta. 

 

- La votazione espressa in forma palese per alzata di mano, dà il seguente risultato: Presenti n.5 

Consiglieri su n.12 assegnativi ed in carica, voti a favore unanimità, come accertato dagli scrutatori 

precedentemente nominati; 

   Per quanto sopra,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare in tutte le sue parti l’allegata proposta avente ad oggetto: “Art.11 L.R. n.9/2020 - 

Fondo Perequativo degli Enti locali – Ratifica importi delle esenzioni effettive – 

Esercizio finanziario 2020”, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale (Allegato A). 

 

- Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Tributari tutti gli adempimenti gestionali 

successivi, necessari e conseguenti, scaturenti dal presente atto deliberativo. 

  

- Il Presidente del C.C., Ins. Giuseppa Alagna, pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità 

della deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Con voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente del C.C. con 

l’ausilio degli scrutatori in precedenza nominati 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 



Pagina 3 di 3 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

  IL PRESIDENTE  

  Ins. Giuseppa Alagna        

  ______________________             

 IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 *F.to Dott. Antonio Vizzi  Dott. Antonio Tumminello 

 _______________________             ___________________ 
 

 

Atto pubblicato sul sito del Comune in data___________________________entro giorni_______ dall’emanazione art.6 l.r. 11/2015. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11 L.R. 3.12.1991, n.44) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale n.44 del 3 dicembre 1991, pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal______________________ , come previsto dall’art.11 a seguito 

degli adempimenti di cui sopra.  
 

GLI ALLEGATI ALL’ORIGINALE DELLA PRESENTE SI TROVANO DEPOSITATI PRESSO L’UFF. SEGRETERIA E POTRANNO 

ESSERE CONSULTATI, FERMO RESTANDO IL RISPETTO DELLE NORME SULLA PRIVACY, PREVIO CONTATTO CON I 

RESPONSABILI – TEL.0922846928-923. 

Cattolica Eraclea, lì____________ 

          IL MESSO COMUNALE                                                             IL SEGRETARIO GENERALE  

        _____________________                                                                          _____________________ 
 

 

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 

(art.12, commi 1 e 2, l.r. 3 dicembre 1991, n.44)  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _14/09/2022_; 

 

      X   perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2); 

  decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 1). 

 

Cattolica Eraclea, lì_______________________                                        IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                                         Dott. Antonio Tumminello 

 

 

La presente è copia conforme all’originale. 

  

Cattolica Eraclea, lì__________________ 

  IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs. n.39/1993 

TUMMINELLO ANTONIO
2022.09.14 12:45:34

CN=TUMMINELLO ANTONIO
C=IT
2.5.4.4=TUMMINELLO
2.5.4.42=ANTONIO

RSA/2048 bits

ALAGNA GIUSEPPA
2022.09.14 12:50:03

CN=ALAGNA GIUSEPPA
C=IT
2.5.4.4=ALAGNA
2.5.4.42=GIUSEPPA

RSA/2048 bits











COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 
 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 
Verbale n. 13 del 09/09/2022 

 
sulla proposta di deliberazione di C. C. del 05/09/2022 avente ad oggetto “Art. 11 L.R. n. 9/2020 - 
Fondo Perequativo degli Enti locali esenzioni – ratifica importi delle esenzioni effettive- esercizio 
finanziario 2020” 
 

Espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 3 del D. Lgs. 267/2000 
 
Il Revisore dei Conti del Comune di Cattolica Eraclea, nella persona della Dott.ssa Giuseppina 
Sottosanti  
 
Premesso che: 
 con l'art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 è stato istituito il  
"Fondo perequativo degli Enti locali", con una dotazione di complessivi 300 milioni di euro, da  
destinarsi alla compensazione delle minori entrate dei Comuni che dispongono l'esenzione o la  
riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in  
favore di operatori economici, enti e associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono  
risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19;  

 è stata definita la prevista intesa con la Regione siciliana finalizzata alla individuazione dei criteri 
di riparto e delle somme a disposizione di ciascun ente locale, con la quale il riparto delle somme 
venisse determinato sulla base dei dati forniti dai Comuni relativi alle effettive 
esenzioni/riduzioni/concessioni  previste,  e  che  al  fine  di  ottenere  l'accesso  al trasferimento 
regionale il Comune, venisse in primo luogo approvata una scheda riportante la  quantificazione in 
via previsionale  degli importi esentati per tipologia di tributo, mediante apposita deliberazione di 
Giunta Municipale, sottoscritta dal Sindaco e dal Ragioniere Generale e trasmessa al Dipartimento 
regionale autonomie locali entro e non oltre il termine del 15 agosto 2021; 

 con la deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 29/10/2020 il Comune di Cattolica Eraclea ha 
ottemperato alla trasmissione degli importi previsti per le esenzioni nell’apposita scheda di raccolta 
dati debitamente allegata al Dipartimento regionale autonomie locali e precisamente pari ad euro 
121.606, 94 come da scheda allegata alla delibera;  

Considerato che: 

 l’Ente ha ricevuto a titolo di anticipo una percentuale del 20%, pari ad € 24.321,39; 

 l’Ente ha provveduto all’esenzione del 100% di TARI per un ammontare pari ad € 50.133,14 degli 
operatori economici soggetti a chiusura e all’esenzione del 50% di TARI per un ammontare pari ad € 
5.248,29 degli altri operatori economici, per un totale di € 55.133,14; 

 l’Ente ha provveduto all’esenzione del 100% della TOSAP Permanente, Temporanea e Mercato 
Temporaneo per un totale di € 19.152, 57; 
Visto: 
la proposta ricevuta a mezzo Pec del 06/09/2022 di richiesta parere a firma del Responsabile 
dell’Area Servizi Tributari e Gestione Economica delle Risorse Umane; 
 la proposta di deliberazione di C. C. del 05/09/2022 in oggetto indicata a firma del Sindaco Ing. 
Santo Borsellino; 
Dato atto:  
 del parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso, in data 05/09/2022, dal Responsabile 



dell’Area Servizi Tributari e Gestione Economica delle Risorse Umane Dott. Antonio Salvatore Piro; 
 del parere FAVOREVOLE di regolarità contabile espresso, in data 05/09/2022, dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria e Contabile dott. Calogero Filippo Bono. 
Richiamati: 
 il D.lgs. 267/2000 TUEL; 
  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 

ESPRIME 
parere FAVOREVOLE 

 
- alla proposta di deliberazione riguardante la ratifica in Consiglio Comunale delle effettive esenzioni 
operate nell’esercizio finanziario 2020 a titolo di TARI e CUP rispetto a quelle originariamente 
richieste ai sensi della deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del Comune di Cattolica per 
complessivi euro € 74.634,00. 
 
 
Lì 09/09/2022 
 
 
                                                                                                               Il Revisore dei conti  
                                                                                                      Dott.ssa Giuseppina Sottosanti 


